1.

Vrat. Prologus

Sand. I Prologus⁷³

Inprimis igitur lectori prudencie supplico cum affectu, qui cum opere summa sit necessitas planis verbis et non obscuris causis et sententiam latinitatis simplicitatem mee non imputet ruditati.

Hic inter lectores humiles et discretos Cunradus humilimus devota proce petit supplicando, quod quemcumque in hoc opusculo legere contingerit, et si quid invenerit corrupte latinitatis, ut hoc statim egre non ferat, nec sue imputet ruditati.

2.

tekst niem.

Vrat. 10

Sand. I 14⁷⁴

[brak]

Proprietas et proprium appellatur fundus, qui a nullo recipitur in feodum vel hereditatem, sed per successionem devolvitur ad heredes.

Proprietas et proprium sic definiunt legislatores, quod sit fundus sive possessio, que a nullo feodaliter recipitur vel [Dział I: in] hereditatem sed successorie specificie transit ad legitimos, absque quolibet tributo successores.

⁷² Zob. E. Sinauer, *Der Schlüssel des sächsischen Landrechts*, „Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte”, hrsg. von Dr. Julius von Gierke, 139 Heft, Wrocław 1928.

⁷³ Tylko w Sand. I.

⁷⁴ W Sand. II brak tej definicji. Tekst Sand. I podajemy według rękopisu Gn, Sand. II — według rękopisu Dział IV.

3.

I 52 § 1

Ane erven gelof unde ane echt dink ne mut neman sin egen noch sine lude geven.

Vrat. 30

Absque heredum consensu et absque legali iudicio, nemo potest suum proprium aut proprios conferre.

Sand. I 63; II 84

Absque heredum consensu et absque iudicio legali nemo suum proprium nec suos homines dare potest

4.

I 58 § 2

[*są tylko stany faktyczne brak natomiast uogólnienia*]

Vrat. 32

[...] sic expirat omne iudicium minoris iudicis in presencia maioris, nisi ipsum alicuius querela moneat respondere.

Sand. II 93

[...] expiravit eum omne iudicium minoris iudicis in presencia maioris. Et sic cuiuslibet iudicis ubi est rex presens, nisi querimonium sit super regem.

5.

I 62 § 1

Scriet he aver dat geruchte, dat mut he vullvorderen mit rechte, went dat geruchte is der klage begin.

Vrat. 33

Si autem clamorem excitat in vicinos, oportet ipsum causam clamoris exsequi, quia clamor initium est querelae.

Sand. I 76; II 102

Si autem clamorem proclamaverit ad vicinos, hoc ipsum prosequi oportebit iure, quia clamor initium est querelae.

Te same zwroty i ta sama wzmiianka o sąsiadach, chociaż o nich tekst niemiecki nie wspomina.

6.

I 63 § 1

[3] [...] dat mach he dun (al) to hant, of he wel, oder gesprake dar umme hebben. So mut he ene (dar umme) sculdegen, dat he den vrede an em gebroken hebbe, entweder op des koninges straten, oder in dem dorpe [...]

Vrat. 34

[...] hoc statim potest facere si vult, aut interlocutionem habere. Tunc oportebit ipsum inculpare, quod pacem fregerit in ipso vel in strata regia, seu in villa [...]

Sand. II 108

[...] hoc statim facere possit si vult, vel interlocutionem pro eo habere potest. Tunc oportet eum inculpare, quod pacem in eo fregerit, aut in regia strata, aut in una villa [...]

7.

II 12 § 3

Buten koninges banne mut iewelk man over den anderen ordel vinden unde ordel scelden, de vullkomen is an sime rechte, um also gedane sake, de men ane koniges ban richten mach.

Vrat. 38

Extra bannum regium potest quis erga alium sententiam invenire et inventam reprobare, qui in iure suo perfectus est, in tali causa, que potest absque banno regio iudicari.

Sand. I 105; II 153

Extra bannum regium quis super alium sententiam invenire potest et etiam sententiam reprobare, qui in suo iure sit perfectus, in tali causa, que absque banno regio valeat licite iudicari.

8.

II 42 § 1

Swe klaget op enen anderen, he neme eme (sin) gut, dat er ieweder eme to lene seget [...]

Vrat. 53

Qui adversus alium conqueritur, quod sibi auferat bona, que sibi uterque vendicat in feodum [...]

Sand. I 151; II 220

Qui super alium conqueritur, quod sibi bona auferat, quod uterque sibi dicat feudum [...]⁷⁶

9.

II 47 § 3

Is dat ve so gedan, dat men it nicht indriven ne mach, alse (en)perd dat rensch is [...]

Vrat. 54

Si talia sint pecora, quod includi non possint, sicut equi dissoluti [...]

Sand. I 157; II 228

Si talia sin pecora, quod includi non possunt, sicut equi indomiti [...]⁷⁶

10.

II 61 § 2

Doch sint dre stede binnen (deme lande to) Sassen, dar den wilden diren vrede gewarcht is bi koninges banne [...]

Vrat. 58

Tria tamen loca sunt in Saxonia, in quibus sub banno regio feris securitas est concessa [...]

Sand. I 168; II 248

Tamen tria loca sunt in Saxonia, ubi feris securitas sub banno regio est indicta [...]

11.

III 56 § 1

Swen de (echte) vrone bode van deme richtere unde van den scepen gekoren wert [...]

Vrat. 77

Preco communis cum

Sand. II 353

Quando preco

a iudice et scabinis fuerit electus⁷⁷.

12.

III 73 § 2

[3] Van anegenge aver des rechtes was recht, dat vri bord nimmer egen kint ne winne.

Vrat. 83

A principio autem iuris fuit ius, quod liber partus nunquam prolem similem procrearet.

Sand. I (Dział I) bez nru, kol. 261

Ab initio scilicet [albo: sed] iuris fuit ius, quod liber partus nunquam similem prolem procrearet

⁷⁶ Dla Homeyera podobieństwo obu przekładów tego fragmentu to *Eine kaum zufällige Übereinstimmung*, Homeyer I, s. 57.